
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese 
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia 
Tel. +39 011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it 
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it 
www.areeprotetteappenninopiemontese.it 
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061 

Determinazione Dirigenziale n.  275     del 25/09/2025   

Oggetto:

APPROVAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI
N.  2  LAVORATORI  AUSILIARI  IN  ATTUAZIONE  DELLE  ATTIVITA'
PREVISTE  DAL  PROGETTO  “RECUPERO  E  VALORIZZAZIONE  DI
MANUFATTI  NELLE  AREE  PROTETTE  DELL’APPENNINO
PIEMONTESE” NELL’AMBITO DEL BANDO “CANTIERI DI LAVORO
PER PERSONE DISOCCUPATE OVER 58” – MISURA D / DISOC58 IN
ATTUAZIONE DELL’ATTO DI INDIRIZZO APPROVATO DALLA D.G.R.
N. 13-678 DEL 27/12/20024 (PERIODO 2025-2026).

CIG: 0000000000 CUP: J41B25000270001 PDP n. 287 / 2025 del 24/09/2025

Determinazione Dirigenziale con rilevanza contabile:  SI

Area: Tecnica 

Referente Istruttoria: Chiara Bovone

Responsabile del procedimento: Gabriele Panizza 

IL DIRETTORE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità“.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”.

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” .

VIsto l’art. 15, comma 1 della L.R. n. 18/2017 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario
2017 - 2019 e disposizioni finanziarie”.

Visto  l’art.  22,  comma 5  della  L.R.  n.  19/2009  e  s.m.i.  che  stabilisce  l’adozione  delle  norme
contabili di cui al capo V della L.R. n. 7/2001 da parte degli Enti di gestione delle Aree protette.

Vista  la  L.R.  n.  17/2019  che  promuove  e  sostiene  politiche  ed  interventi  a  favore
dell’invecchiamento attivo, coordinati ed integrati negli ambiti della salute, delle politiche sociali,

Pag. 1



Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese 
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia 
Tel. +39 011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it 
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it 
www.areeprotetteappenninopiemontese.it 
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061 

del lavoro,  della formazione professionale,  della cultura e del turismo sociale,  dello sport  e del
tempo libero, dell’impegno civile e del volontariato, valorizzando il confronto e la partecipazione
con le forze sociali.

Considerato il Piano per l’Invecchiamento Attivo (P.I.A) quale ambito di riferimento unitario per
ogni intervento riguardante la salute, l’educazione, lo sviluppo culturale, la qualità della vita e la
sicurezza sociale dei cittadini ultrasessantacinquenni.

Vista  la  L.R.  n.  32/2023  ad  oggetto:  “Sistema  integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per
l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro” in cui, all’art. 47, si prevedono
specifiche  iniziative  a  sostegno  dell’inserimento  lavorativo  di  soggetti  disoccupati  in  cerca  di
occupazione.

Dato atto che l’art.43, comma 4 della già citata L.R. n. 32/2023 sancisce che la Regione sviluppi
interventi per l’invecchiamento attivo favorendo la ricollocazione e la permanenza nel mondo del
lavoro dei lavoratori in età avanzata, anche attraverso percorsi di riqualificazione, orientamento e
rimotivazione,  nonché con azioni  volte  a  migliorare  la  qualità  del  lavoro,  ovvero  con l’uso di
strategie di innovazione sociale.

Vista  la  D.G.R.  n.  13-168 del  27/12/2024 ad oggetto:  “Legge regionale n.  32/2023 articolo 47
comma 1. Approvazione dell'Atto di indirizzo finalizzato all'attuazione delle Misure ''Cantieri di
Lavoro'' per le annualità 2025-2026. Risorse complessive pari a euro 10.230.000,00”, nella quale si
approvava l’Atto di indirizzo “Cantieri di lavoro. Programmazione 2025-2026” contenente quattro
Misure specifiche per la declinazione di specifici Cantieri di Lavoro.

Considerato che, la Misura D “Cantieri di lavoro per persone disoccupate over 58 senza requisiti
pensionistici” si inserisce nel quadro unitario delle politiche attive del lavoro finanziate con risorse
del bilancio regionale del Programma Regionale (PR) Fondo Sociale Europeo Plus (FSE +) 2021-
2027 della Regione Piemonte e in sinergia con gli altri strumenti regionali e nazionali disponibili
per le politiche di coesione sociale.

Visto che la già citata Misura D favorisce progetti di partecipazione, impegno civico e ruolo attivo
delle persone anziane nell’ambito del Piano di Invecchiamento Attivo di cui alla D.G.R. n.25-7694
del 13 novembre 2023.

Vista la D.D. n. 140/A1502B/2025 del 24/03/2025 del Settore Politiche del lavoro della Regione
Piemonte  “Fondo per  lo  sviluppo  e  la  coesione  –  POC.  Legge  regionale  32/2023  articolo  47:
approvazione del Bando e del relativo Manuale di Valutazione per la presentazione dei Progetti di
Cantiere di Lavoro per persone disoccupate over 58 di cui alla D.G.R 12-678 del 27 dicembre 2024
annualità 2025-2026. Accertamento e prenotazione di spesa sui vari capitoli del bilancio finanziario
di  gestione  2025-2027,  annualità  2025”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bando  con  relativo

Pag. 2



Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese 
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia 
Tel. +39 011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it 
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it 
www.areeprotetteappenninopiemontese.it 
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061 

Manuale  di  Valutazione  “Cantieri  di  Lavoro  per  persone  disoccupate  over  58  senza  requisiti
pensionistici” - Misura D allegato 1).

Considerato  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  33  del  17/04/2025  ad  oggetto:
“Approvazione  del  progetto  <Recupero  e  valorizzazione  di  manufatti  nelle  Aree  protette
dell’Appennino  piemontese> da  presentare  a  valere  sul  bando  “MISURA  D  /  DISOC58
<CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE OVER 58> in attuazione dell’Atto di
indirizzo approvato dalla D.G.R. n. 13-678 del 27/12/2024”.

Considerata la D.D. n. 474/A1502C/2025 del 11/08/2025 ad oggetto: “Legge regionale 32/2023
articolo  47  Impiego  temporaneo  e  straordinario  in  Cantieri  di  Lavoro  promossi  per  persone
disoccupate  over  58  -  Autorizzazione  al  finanziamento  delle  istanze  ammesse  in  graduatoria.
Riduzione prenotazione di spesa e contestuali impegni per Euro 5.646.894,15”, con la quale è stata
data  autorizzazione  al  finanziamento  della  domanda  presentata  dall’Ente  di  gestione  al  n.
2025/25616.

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 69 del 23/09/2025 ad oggetto: “Cantieri di lavoro
per persone disoccupate over 58 senza requisiti pensionistici: istituzione nuovo capitolo di entrata e
di  spesa  sul  Bilancio  di  Previsione  2025  -  Pluriennale  2025-2027  e  contestuale  variazione  al
Bilancio gestionale 2025”.

Visti gli obiettivi del progetto posto a base del finanziamento erogato che prevedono l’inserimento
di persone disoccupate over 58 in affiancamento al personale specializzato dell’Ente nello sviluppo
di  una  professionalità  specifica  nel  campo  “del  verde”,  incentrata  su  mansioni  pratiche  e/o
manutentive.

Preso atto dei contenuti dell’avviso pubblico di selezione di n. 2 lavoratori ausiliari all’interno del
Bando  “CANTIERI  DI  LAVORO  PER  PERSONE  DISOCCUPATE  OVER  58  in  attuazione
dell’Atto di indirizzo approvato dalla D.G.R. n. 13-678 del 27 dicembre 2024 - Misura D - periodo
2025-2026  -  AVVISO  PER  L’ATTIVAZIONE  PROGETTO  CANTIERE  Dl  LAVORO  PER
L’IMPIEGO DI DISOCCUPATI”, redatto dall’Area tecnica dell’Ente, allegato alla presente.

Ritenuto di approvare il suddetto avviso.

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 2/2025 “Attribuzione dell’incarico di Direttore
dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai sensi dell’art. 15 della L.R.
n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Pag. 3



Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese 
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia 
Tel. +39 011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it 
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it 
www.areeprotetteappenninopiemontese.it 
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061 

Richiamata inoltre la D.D. n. 347/2024 ad oggetto: “Proroga di incarico di Elevata Qualificazione
<Responsabilità  di  istruttorie  e  procedimenti  tecnici,  autorizzativi  e  contrattuali  in  campo
ambientale e di biodiversità facenti capo all’Ente>”.

DETERMINA

di  approvare  l’avviso  pubblico  di  selezione  di  n.  2  lavoratori  ausiliari  all’interno  del  Bando
“CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE OVER 58 in attuazione dell’Atto di
indirizzo approvato dalla D.G.R. n. 13-678 del 27 dicembre 2024 - Misura D - periodo 2025-2026 -
AVVISO PER L’ATTIVAZIONE PROGETTO CANTIERE Dl  LAVORO PER L’IMPIEGO DI
DISOCCUPATI”, allegato alla presente, in attuazione delle finalità di progetto dichiarate dall’Ente
per tramite del RdP FT Gabriele Panizza;

di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili di Area dell’Ente per opportuna
conoscenza;

di  trasmettere  inoltre  copia  del  presente  provvedimento  ai  Comuni  interessati  dall’avviso  per
opportuna conoscenza;

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle
Aree protette  dell’Appennino piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché nel
sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.
23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il
termine  di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione  o  piena  conoscenza  dell’atto,  ovvero  ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal
Codice Civile.

IL DIRETTORE
Andrea De Giovanni

(firmato digitalmente)

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag. 4



Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese 
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia 
Tel. +39 011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it 
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it 
www.areeprotetteappenninopiemontese.it 
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061 

 1. Avviso_DIS58__def.pdf 

 

Pag. 5


		2025-09-25T10:28:42+0200
	ANDREA DE GIOVANNI




